
„Ve Středomoří stále umírá příliš mnoho lidí. K řešení této situace jsme již 
přijali určitá opatření, musíme však podniknout další kroky. V první řadě je 
nezbytná stabilita v Libyi a v celém regionu. Tento proces
budeme podporovat i nadále a přitom můžeme rozvíjet činnosti, které 
výrazně pomáhají, zachraňují životy a rozbíjejí obchodní model převaděčů a 
obchodníků s lidmi, což bude mít rovněž dopad na toky směřující do Evropy“.

Předseda Jean-Claude Juncker, 25. ledna 2017 

Římské prohlášení: 
„Zavazujeme se k tomu, že budeme pracovat na vzniku Unie, v níž se všichni občané cítí bezpečně a mohou se 
volně pohybovat, jejíž vnější hranice jsou zabezpečeny, jejíž migrační politika je účinná, odpovědná a udržitelná a 
je v souladu s mezinárodními normami.“

V průběhu dějin lidé vždy migrovali z jednoho místa na druhé. Evropských břehů se lidé pokoušejí dosáhnout z různých 
důvodů a různými cestami. Hledají legální způsoby, ale jsou ochotni i riskovat své životy, aby unikli politickému 
útlaku, válce a chudobě nebo aby dosáhli sloučení své rodiny, založili podnik, získali znalosti a vzdělání. Za každou 
migrací lze nalézt jiný příběh. Během posledních 20 let zavedla Evropská unie jedny z nejlepších společných norem 
v oblasti azylu na světě. V průběhu posledních dvou let učinila evropská migrační politika obrovský pokrok díky 
evropskému programu pro migraci, který navrhla Junckerova Komise v květnu 2015. Postupně vzniká jednotnější 
přístup k řešení migrace. Stále nás ale čeká ještě mnoho práce – musíme nalézt soudržnější a komplexnější způsob, 
který nám umožní v dlouhodobém horizontu využívat přínosy a zároveň řešit problémy vyplývající z migrace.

V letech 2015, 2016 a 2017 přispěly 
operace EU k:

záchraně více než 520 000 životů

zadržení více než 2 100 osob 
podezřelých z obchodování  
s lidmi a převaděčství

odstranění 387 plavidel

20. října 2015
10 006 příchozích

Př
íc

ho
dy

14. prosince 2015
5 005 příchozích 

20. března 2016
Prohlášení EU a Turecka
Denní průměr nyní činí méně než 47

97% POKLES

ŘÍZENÍ MIGRACE

CESTA ZŘÍMA



Všechny zúčastněné strany musí spolupracovat na zavedení společné evropské migrační politiky. Evropský program 
pro migraci, který Komise představila v květnu 2015, vyzdvihuje nutnost komplexního přístupu k řízení migrace. Od 
té doby byla zavedena řada opatření, jež měla řešit aktuální problémy uprchlické krize, a Komise zavedla všechny 
důležité základní prvky nezbytné k tomu, aby evropský přístup zajišťoval pevné hranice, spravedlivé postupy a 
udržitelný systém, který dokáže předvídat problémy. Shody na vytvoření Evropské pohraniční a pobřežní stráže 
bylo dosaženo v rekordně krátkém čase a její činnost byla zahájena v prosinci 2016. Nyní jsou zapotřebí společné 
investice a odhodlání, aby byla co nejdříve plně funkční. Bude to praktické vyjádření závazků členských států 
sdílet odpovědnost a prokázat solidaritu. Zapotřebí je také rychlé přijetí návrhů Komise na reformu společného 
evropského azylového systému a plné provedení již přijatých kolektivních rozhodnutí.

Bílá kniha o budoucnosti Evropy uznává, že ať už se Unie rozhodne pro jakýkoli scénář, migrační a pohraniční 
politika bude vždy zásadním tématem. Ve čtyřech z pěti scénářů je pravděpodobná spolupráce a koordinace při 
správě vnějších hranic, azylových politikách a v otázkách boje proti terorismu. Evropa stojí před klíčovou otázkou: 
bude spolupracovat systematicky a efektivně, nebo nikoli?

Komise představí iniciativy zaměřené na ochranu dětí při migraci

členské státy zřídí operativní programy asistovaného dobrovolného návratu 
členské státy dosáhnou konsenzu ve věci azylové politiky EU

revize dočasných vnitřních hraničních kontrol v rámci Schengenu

duben

květen 

červen

KLÍČOVÁ DATA

DALŠÍ SMĚŘOVÁNÍ

V roce 2015 přišlo do Evropy 1,2 milionu lidí. Tato uprchlická krize, která nemá po druhé světové válce obdoby, ved-
la ke konfliktní debatě o solidaritě a odpovědnosti mezi členskými státy a k obecnějšímu zpochybnění budoucnosti 
správy hranic a volného pohybu v Evropě. Pro 1,7 milionu Evropanů, kteří každý den dojíždějí do jiného členského 
státu, a pro stovky milionů těch, kteří každý rok po Evropě cestují za rodinou, jako turisté nebo pracovně, jsou 
hranice minulostí. Avšak poprvé od doby, kdy byly o generaci dříve zdi strženy, vedly nedávné krize k opětovnému 
zavedení dočasných kontrol na některých hranicích v EU.

Je proto nyní čas zamyslet se nad tím, jak může Evropa z dlouhodobého hlediska dosáhnout „odpovědné a udržitelné 
migrační politiky“, k níž vedoucí představitelé Evropy vyzvali v Římském prohlášení ze dne 25. března 2017.

VÝZVA

N
A

-02-17-324-CS-N

doi:10.2775/57269
ISBN 978-92-79-67190-6


